S/21257/2022

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS
Núcleo de Competências de Ambiente e Conservação da Natureza

 EDITAL
-------Rogério Ribeiro, Vereador do Pelouro do Ambiente da Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis:

Faz saber que, atento aos princípios do dever de intervenção preventivo a titulo de direito de ação direta (art.º 336º do
Código Civil) e devido ao desconhecimento do paradeiro do proprietário do terreno (alínea d) n.º 1 do art.º 112 do Novo
Código Procedimento Administrativo, Decreto-Lei n.º 4/2015 de 7 de janeiro) e tendo em consideração o estado dos
terrenos confinantes com a Av.ª Soares Basto, em Palmaz, constata-se a existência de ramos sobre a via pública e/ou em
conflito com os cabos de diversos operadores que oferecem perigo de insalubridade, incomodidade e risco de incêndio
venho, pelo presente edital, notificar o/a (s) proprietário/a (s) do terreno para, no prazo de 30 dias úteis, procederem à
gestão de combustível dos seus terrenos e corte dos ramos acima referidos.---

-------No final do prazo caso não o efetuarem o Município de Oliveira de Azeméis poderá efetuar a Gestão Combustível nos
termos a) do n.º 4 do art.º 49º do D.L. n.º 82/2021, de 13 de outubro, com posteriores alterações.---

-------O material lenhoso resultante durante a operação de Gestão de Combustível será recolhido e encaminhado para
valorização, de forma a não causar transtorno no usso da via.----

PI/3530/2020

Edital afixado a:
Até:

Por:

Paços do Município, 12 de dezembro de 2022
(Rogério Ribeiro)

Mod-10.15.13/1 DMACN

Rogério Miguel Marques Ribeiro
Assinatura Eletrónica Qualificada
2022/12/12 17:27:43 +0000

QR Code
Coordenadas GPS centrais da impressão: 40.808429 , -8.450964

NOTA: Impressão estritamente representativa. Emitido em : 12-12-2022